ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2025 г. № 107

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 29 августа 2020 г. № 185

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Республики Дагестан от 29 августа 2020 г.

№ 185 «О предоставлении в 2020-2024 годах единовременных

компенсационных выплат педагогическим работникам в возрасте до 55 лет,

прибывшим (переехавшим) в сельские населенные пункты, либо рабочие

поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до

50 тысяч человек на территории Республики- Дагестан для работы в

государственных (муниципальных) обш;еобразовательных организациях»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2020, 31 августа, № 05002005894: 2022, 1 августа

№ 05002009422; 2024, 4марта, № 05002013008).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

х|ДЁлопроизвд0|§^|]|,а-Реля Правительства . ^
№1

^спублики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 11 апреля 2025 г. № 107

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление

Правительства Республики Дагестан

от 29 августа2020 г. № 185

1.В наименовании, пунктах 1, 2 и абзаце втором пункта 3 постановления

цифры «2020-2024» заменить цифрами «2020-2027».
2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В рамках реализации федерального проекта «Педагоги и наставники»

национального проекта «Молодежь и дети» и в соответствии

с государственной программой Республики Дагестан «Развитие образования в

Республике Дагестан», утвержденной постановлением Правительства

Республики Дагестан от 12 мая 2023 г. № 188 «Об утверждении государственной

программы Республики Дагестан «Развитие образования в Республике

Дагестан», Правительство Республики Дагестан постановляе т:».

3. В Порядке предоставления в 2020-2024 годах единовременных

компенсационных выплат педагогическим работникам в возрасте до 55 лет,

прибывшим (переехавпгам) в сельские населенные пункты, либо рабочие

поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч

человек на территории Республики Дагестан для работы в государственных

(муниципальных) общеобразовательных организациях, утвержденном

указанным постановлением:

в наименовании, пункте 1 и подпункте «б» пункта 2 цифры «2020-2024»
заменить цифрами «2020-2027»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Финансовое (обеспечение выплат педагогическим работникам в

2020-2027 годах осуществляется за счет субсидии на единовременные

компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) в сельские

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо

в города с населением до 50 тысяч человек, предоставляемой из федерального

бюджета республиканскому бюджету Республики Дагестан в рамках реализации

федерального проекта «Педагоги и наставники», входящего в состав

национального проекта «Молодежь и дети», в рамках государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г.

№ 1642, и средств республиканского бюджета Республики Дагестан,

выделяемых в рамках государственной программы Республики Дагестан

«Развитие образования в Республике Дагестан», утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 12 мая 2023 г. № 188, в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели законом

Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных

обязательств, доведенных до Министерства как получателя средств

республиканского бюджета Республики Дагестан.»;

дополнить пунктами 16.1, 16.2 следующего содержания:

«16.1. В случае прекращения трудового договора с государственной

(муниципальной) общеобразовательной организацией до истечения пяти лет с

даты заключения трехстороннего договора в связи с ликвидацией

государственной (муниципальной) общеобразовательной организации

педагогический работник вправе заключить дополнительное соглашение, в

соответствии с условиями которого педагогический работник обязуется

продолжить осуществление своей трудовой функции в другой государственной

(муниципальной) общеобразовательной организации Республики Дагестан (за

исключением общеобразовательных организаций, расположенных в городах с

населением свыше 50 тысяч человек), либо возвращает единовременную

компенсационную выплату в республиканский бюджет Республики Дагестан, в

срок, установленный пунктом 16 настоящего Порядка.

16.2. В случае сокращения классов-комплектов в государственной

(муниципальной) общеобразовательной организации педагогический работник

осуществляет учебную работу в объеме не менее 18 часов в неделю посредством

использования ресурсов нескольких организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в рамках сетевой формы реализации

образовательных программ в соответствии со статьей 15 Федерального закона от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» либо

возвращает единовременную компенсационную выплату в республиканский

бюджет Республики Дагестан, в срок, установленный пунктом 16 настоящего

Порядка».

4. В приложении № 1 к указанному Порадку:

а) в нумерационном заголовке цифры «2020—2024» заменить цифрами

«2020-2027»;
б) подпункты2.1.5, 2.1.6 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1.5. В случае ликвидации государственной (муниципальной)

общеобразовательной организации заключить дополнительное соглашение, в

соответствии с условиями которого педагогический работник обязуется

продолжить осуществление своей трудовой функции, в другой государственной

(муниципальной) общеобразовательной организации Республики Дагестан (за

исключением общеобразовательных организаций, расположенных в городах с

населением свыше 50 тысяч человек), либо возвратить единовременную

компенсационную выплату в республиканский бюджет Республики Дагестан.

2.1.6. В случае сокращения классов-комплектов в государственной

(муниципальной) общеобразовательной организации продолжить

осуществление своей трудовой функции в объеме не менее 18 часов

в неделю посредством использования ресурсов нескольких организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в рамках сетевой формы

реализации образовательных программ в соответствии со

статьей 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» либо возвратить единовременную

компенсационную выплату в республиканский бюджет Республики Дагестан в

срок, установленный пунктом 16 настоящего Порядка.»;

в) подпункт 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2.2. В случае невыполнения педагогическим работником подпункта

2.1.4 настоящего Договора взыскивать компенсационные средства в судебном

порядке.»;

г) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Возврат единовременной компенсационной выплаты в случае,

предусмотренном подпунктом 2.1.4 настоящего Договора, осуществляется в

течение 30 календарных дней с даты возникновения данной обязанности через

отделения кредитных организаций, зарегистрированных на территории

Российской Федерации, в Управление Федерального казначейства по

Республике Дагестан на счет Министерства (реквизиты для перечисления

предоставляются Министерством).»;

д) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Течение указанного в пункте 5.1 настоящего Договора пятилетнего

срока приостанавливается на период нахождения педагогического работника в

отпуске, предусмотренном статьями 255,256,257 ТрудовогокодексаРоссийской

Федерации.».

5. В нумерационном заголовке и по тексту приложения

№ 2 к указанному Порядку цифры «2020-2024» заменить цифрами

«2020-2027».